Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

REQUERIMENTO nº. 61/2015

O Vereador que este subscreve, preenchendo os
requisitos regimentais vigentes após, ouvidos os membros presentes no Augusto
Plenário “Vereador Orlando Estevam de Oliveira”, requer a Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal, o que segue:

 Quantos pedidos de loteamentos estão devidamente registrados junto
à Prefeitura Municipal?

 Se há efetiva fiscalização por meio dos fiscais para coibir loteamentos
irregulares, pois está havendo parcelamento do solo à revelia das
normas que o proíbem, como por exemplo, bairro Água Doce;

 De quem é a responsabilidade pelo escoamento do esgoto nestes
loteamentos irregulares?

 De quem é a responsabilidade pela captação e distribuição da água
nestes loteamentos irregulares?

 Quantos são os loteamentos irregulares no Munícipio?

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, tal requerimento se fundamenta em

informações obtidas que diversos loteamentos estão se formando contrariamente
as normas regentes da matéria, e com isso trazendo toda sorte de prejuízo ao
Munícipio, pois isso faz com que se necessite aumentar a rede de esgoto e águas,
e não é o “loteador” que arcará com tais custos, e sim a população de uma forma
geral, pois caberá ao Poder Público num futuro próximo assim proceder.

Assim, solicito uma resposta completa, dentro do prazo
legal conforme artigo 89, inciso XXIX da Lei Orgânica do Município.

Sala das Sessões, 06 de julho de 2015.

Miguel Pereira Domingues
Vereador